

Vammaisneuvosto

Toimintakertomus 2023

Tavoitteet vuodelle 2023 ja niiden toteutuminen

Toimintasäännöstä johdetut vammaisneuvoston toiminnan tavoitteet vuodelle 2023 olivat:

- osallistua proaktiivisesti kaupungin eri toimialojen vammaisiin henkilöihin liittyvien asioiden suunnitteluun, valmisteluun ja palvelujen arviointiin
- seurata kaupungin lautakuntien työskentelyä vammaisiin liittyvän päätöksenteon osalta
- vahvistaa ja vaikuttaa vammaisten asumisen, elinympäristön ja hyvinvoinnin osuutta kaupungin suunnitelmissa ja niiden toteutuksessa.

Vuodelle 2023 oli hallintojohtaja osoittanut 2000 euroa vammaisneuvoston toimintaan. Tämä sisälsi tapahtumat, tilaisuudet, tarjoilut ja mahdolliset esiintyjät. Vammaisneuvoston kokouspalkkiot ja kokousmatkakulut maksetaan muulta momentilta. Toimintaa suunniteltiin ja toteutettiin annetun budjetin puitteissa.

TAVOITE	TOTEUTUMINEN
Vammaisneuvosto pitää kokouksia 8-10 kertaa vuodessa	Kokouksia pidettiin yhteensä 10. Kokouspaikkoja vaihdeltiin ja samalla tutustuttiin kaupungin eri toimintoihin. Kokouksia on pidetty kaupungintalolla, pääkirjastossa, Kokonhallilla, Kansalaisopistossa ja nuorisotila Zentrassa. Kokousten sisällöt ja teemat ovat olleet ajankohtaisia ja hyviä. Vammaisneuvosto on hyvin pysynyt sovituissa roolissaan Porvoon kaupungin vaikuttamistoimielimenä.
Parannetaan ja tiivistetään yhteistyötä viranhaltijoiden kanssa	Eri toimialojen viranhaltijoita on käynyt kokouksissa ja monet ovatkin itse nostaneet asioita mistä haluaisivat vammaisneuvoston kanssa keskustella etupainotteisesti.
Lautakuntalausuntojen tarve poistuu	Varsinaisia erillisiä kirjallisia lausuntoja vammaisneuvosto ei ole antanut lainkaan Porvoon kaupungin eri suunnitelmiin. Asiat ja huomiot on keskusteltu kokouksessa ja kirjattu kyseisen kokouksen pöytäkirjaan. Pöytäkirjasta sihteeri on lähettänyt huomion asian esittelijälle. Neuvosto on saanut hyvin tietoa toimialojen eri suunnitelmista ja oikea-aikaisesti. Vammaisneuvoston jäsenet ja varajäsenet on lisätty alkuvuonna kaupungin tiedotteiden jakelulistalle, ja tämä on koettu hyväksi asiaksi ja tiedon saaminen on sujuvampaa.
Toimintasääntö päivitetään	Vuoden aikana ei ollut tarvetta työvaliokunnan ja hallintoalojen tapaamisille. Vaikuttamistyötä erillisestä vammaispoliittista ohjelmasta tapahtui loppuvuodesta 2023.
Vammaisneuvoston näkyvyyttä parannetaan	Neuvosto on ollut aktiivinen uuden toimintasäännön päivittämistyössä. Toimintasäännössä on huomioitu esille nousseet asiat, kuten toimintakauden pituus, jäsenten valintaprosessi sekä puheenjohtajan ja varapuheenjohtajan valinta. Toimintasääntö on hyväksytty kaupunginhallituksessa 14.8.2023.
Järjestetään toimintaa	Vammaisneuvoston verkkosivua on päivitetty. Sinne on lisätty vammaisneuvostosta kuva sekä ripeästi pöytäkirjat, toimintasuunnitelma, toimintakertomus ja toimintasääntö. Sivuja päivitetään myös ruotsiksi samassa aikataulussa.
Esteettömyyden parantaminen vaaleissa	Vammaisneuvosto osallistui Porvoo Päiville 10.6.2023. Tilaisuus oli hyvä ja kuntalaisten kanssa syntyi hyvää keskustelua. Porvoo Päiville voisi osallistua joka vuosi, jotta tietous ja vuoropuhelu lisääntyy.
Toimiva malli ja sujuva tapa toimintasuunnitelmalle ja toimintakertomukselle	Tavoitteena oli järjestää muutama hyvinvointiin liittyvä avoin tilaisuus vuodessa mutta aikataulusyistä tätä ei pystytty tekemään. Teemat on pohdittu kyllä valmiiksi mutta itse toteutus siirtyy vuodelle 2024.
	Varsinaista esteettömyyskatselmusta ei ehditty suorittamaan mutta asia nostettiin vaaleja järjestävien tietoon ja ehdotettiin parannuksia. Vammaisneuvoston aloitteesta esteettömiä äänestyskoppeja on tilattu jokaiseen äänestyspaikkaan ja nämä ovat käytössä presidentinvaaleissa tammikuussa 2024.
	Alkuvuonna 2023 tehtiin kuluvan vuoden toimintasuunnitelma ja hyväksyttiin edellisen vuoden toimintakertomus. Vuodelle 2024 tehtiin kokouksessa toimintasuunnitelma lokakuussa.

Vuoden 2023 kokoukset, vierailijat ja aiheet 1/2

Sihteerinä toimi elokuun loppuun asti hyvinvointikoordinaattori Petra Bärlund-Hämäläinen ja loppuvuoden osallisuuskoordinaattori Maija Eklöf.

Tammikuun kokous pidettiin paikan päällä pääkirjastolla tai vaihtoehtoisesti Teamsissa. Aiheena oli vammaisten ja kehitysvammaisten työllistyminen kunnassa palkkatyöhön. Vieraina Porvoon kaupungin henkilöstöjohtaja Anu Kalliosaari ja hankepääällikkö Anne Wetterstrand. Käytiin hyvää keskustelua aiheesta. Kokouksessa sovittiin ketkä jäsenistä seuraavat kaupungin lautakuntien esityslistoja ja viestivät niiden sisällöstä sekä ottavat tärkeitä asioita esille tulevissa vammaisneuvoston kokouksissa. Halukkaat jäsenet ja varajäsenet saivat ilmoittaa halukkuutensa liittyä Porvoon kaupungin tiedotteiden jakelulistalle.

Helmikuun kokous pidettiin nuorisotila Zentrassa tai vaihtoehtoisesti Teamsissa. Nuoriso-ohjaajat Ahti Herttua ja Arvo Koskinen esittelivät kaupungin tuottamaa monipuolista nuorisolle suunnattua toimintaa. Kokouksessa nousi esille huoli eduskuntavaalien esteettömyydestä ennakoöänestyspaikoilla ja varsinaisilla äänestyspaikoilla. Kokouksessa käytiin läpi monta vammaisneuvoston toimintaa selkeyttävää asiaa, kuten taksimatkat kokoukseen, tulkkitilaus, toimintasuunnitelman ja toimintakertomuksen laadinta sekä budjetti toiminnalle.

Maaliskuun kokous pidettiin kansalaisopiston tiloissa Mannerheiminkadulla tai vaihtoehtoisesti Teamsissa. Kansalaisopiston apulaisrehtori Maria Malin kertoi toiminnasta, sen johtavista periaatteista, opiskelijatilastoista, kurssipaikoista ja ilmoittautumismenettelystä. Käytiin hyvää keskustelua toiminnasta ja toimintatavoista.

Huhtikuun kokouksessa vieraili hallintojohtaja Roope Lenkkeri. Toimintasäännön päivittämisessä on erityisesti ollut toiveena kirkastaa valintaprosessia ja kauden pituutta. Tarkoitus on viedä toimintasäännöt (vammaisneuvosto, vanhusneuvosto ja nuorisovaltuusto) samalla kertaa kaupunginhallitukselle päätettäväksi. Vammaisneuvoston mielestä luonnoksessa on huomioitu jo aiemmin lähetetty vammaisneuvoston oma ehdotus ja esille nostetut korjausehdotukset (valintaprosessi ja kauden pituus). Vammaisneuvosto nosti myös esille, että perushaaste on tiedonsaanti oikea-aikaisesti. Tämän vuoden puolella on kuitenkin muutosta parempaan ollut havaittavissa. Kokouksessa liikennesuunnittelija Matias Leinonen esitteli Porvoon kaupungin liikennesuunnitelman, miksi tämä uudistus tehdään, miten se tehdään ja mikä on kaupungin tahtotila. Käytiin hyvää keskustelua aiheesta.

Kesäkuussa kokous pidettiin Kokonhallilla. Kokoukset oli tästä kokouksesta alkaen sovittu lähikokouksiksi. Toimitusjohtaja Kalle Myllymäki esitteli Kokonniemen viitesuunnitelmaa, joka maalailee kokonaiskuvan suuntaa. Kokouksessa keskusteltiin myös Uimahallin korjaussuunnitelmasta ja vieraina olivat Piritta Forsell, määräaikainen liikuntapalvelupääällikkö ja Iiro Toivonen, arkkitehti, arkkitehtitoimisto Iiro Toivonen Oy:stä. Osallistuvasta budjetoinnista saimme kuulla osallisuuskoordinaattori Maija Eklöfin esittelemänä.

Vuoden 2023 kokoukset, vierailijat ja aiheet 2/2

Elokuussa kokouksessa vierailivat kaavoittaja Pekka Mikkola ja kaupunkikehityksen vuorovaikutussuunnittelija Mikko Nikkanen. Keskustelimme Kaupunkikehityksen ajankohtaisista ja esteettömyyden asioista. Kokouksessa esiteltiin myös vammaisneuvostolle kaupunginvaltuuston päätettyjen painotusten mukainen asemakaava 563: Kokonniemen liikuntakeskus. Vammaisneuvosto lähetti myös lausunnon vammaispalvelulain siirrosta 2023.

Syyskuun kokouksessa vieraana oli kestävän kehityksen asiantuntija Sanna Päivärinta. Käytiin keskustelua Ilmasto- ja ympäristöohjelma 2024–2027:sta sekä informoitiin Sanna Päivärintaa neuvoston tarpeista ohjelman jatkotyöhön. Kokouksessa vieraili myös viestintäpäällikkö Hanna Mendelin, joka kertoi selkokielestä ja kielellisestä saavutettavuudesta kaupungin palveluissa ja toiminnassa. Osallisuuskoordinaattori Maija Eklöf referoi myös lyhyesti miten osallistuva budjetointi on tuottanut ideoita ja miten työ etenee. Kokouksessa päätettiin että ”ajankohtaisia asioita kaupungin eri lautakunnista” – kohta jätetään kokonaan pois esityslistalta, koska asiat ovat oikea-aikaisemmin vammaisneuvoston käsittelyssä.

Lokakuun kokouksessa Porvoon matkailun kehityspäällikkö Sari Myllynen ja tapahtumapäällikkö Katarina Broas vierailivat neuvostossa. Aiheena oli esteettömyys ja saavutettavuus Porvoon tapahtumissa. Todettiin, että saavutettavuus on myös ymmärtämistä ja aistisaavutettavuutta, joka tulisi huomioida tapahtumia järjestettäessä. Myös valaistukseen ja kielelliseen saavutettavuuteen sekä viittomakielen käyttäjiin tulee kiinnittää huomiota. Kokouksessa käytiin myös vuoden 2024 toimintasuunnitelma läpi yksityiskohtaisesti ja hyväksyttiin se.

Marraskuun kokouksessa Porvoon yrittäjien puheenjohtaja Marina Nyberg kävi vierailulla ja tutustumassa vammaisneuvoston toimintaan. Hän alusti keskustelua pitämällä esityksen Porvoon yrittäjistä, joka on vaikuttajaelin, kuten vammaisneuvostokin. Porvoon yrittäjät tekee tiivistä yhteistyötä Porvoon kaupungin kanssa. Tämän jälkeen neuvosto kertoi terveisensä vietäväksi eteenpäin. Erityisesti terveiset koskettivat kognitiivista saavutettavuutta; selkokielisyyttä, selkeätä kieltä, viittomakieltä ja selkeitä kotisivuja sekä esteettömyyttä; yritysten rakenteet – saniteetitilat, sisääntulot ja yrityksissä liikkuminen. Tämän jälkeen Porvoon kaupungin hyvinvointikoordinaattori Petra Bärlund-Hämäläinen kertoi hyvinvointiraportin tämän hetkisestä tilanteesta. Raportti kertoo vuoden 2024-2025 mitkä on Porvoon kaupungin eri toimialojen nykyiset eri hyvinvoinnin alojen toiminnan tilanne.

Joulukuun kokous pidettiin ravintola Nonna Sophian kabinetissa. Ennen kokousta neuvosto nautti päivällisen, jonka jälkeen oli kokous. Vierailijoina oli Porvoon kaupungin rakennusvalvontapäällikkö Miia Hento, joka esitteli rakennusvalvonnan henkilöstöä ja kertoi esimerkkien avulla, miten esteettömyyden toteaminen varmistetaan rakennuskohteissa. Kompassin palveluneuvoja Åsa Liitiäinen kertoi Kompassin muutosta Nimbus-taloon ja Kompassin antamista palveluista..

Vammaisneuvoston jäsenet ja varajäsenet

Jäsenet	Yhdistys	Varajäsenet	Yhdistys
Johanna Aaltonen (puheenjohtaja)	Porvoon seudun kehitysvammaisten tuki ry	Tarja-Tuulikki Turpeinen	Porvoon seudun kehitysvammaisten tuki ry
Maija Aatelo (varapuheenjohtaja)	Neuro-Porvoo ry	Sirkka Sorvali	Porvoon Seudun Diabetesyhdistys ry
Jorma Kiljunen	Uudenmaan AVH-yhdistys ry	Seija Koponen	Porvoon Seudun muistiyhdistys ry
Matti Lehesniemi	Suomen Nivelyhdistys ry Porvoon Nivelpiiri	Hilkka Reinivuo	Porvoon Allergia- ja astmayhdistys ry
Kirsti Nuotio	Porvoon Reumayhdistys ry - Borgå Reumaförening	Birgitte Emeleus	Porvoon Reumayhdistys ry - Borgå Reumaförening
Leena Ongley	Porvoon Seudun Kuulo ry	Janina Rönning	DUV i Östra Nyland
Antti Sinisaari	Porvoon Invalidit	Mikko Nieminen	Porvoon Invalidit
Mari Tammisaari	Helsingin ja Uudenmaan Näkövammaiset ry	Axel Sundholm	Svenska Synskadade i Östnyland rf
Håkan Westerholm	Borgå Nejdens Döva rf	Vesa Kettunen	-

Yhteenveto 2023/ Vammaisneuvoston terveiset kaupunginhallitukselle

- Vammaisneuvosto kiittää viranhaltijoita hyvästä yhteistyöstä. Katsomme, että vuorovaikutus on ollut hyvää. Kiitämme asioiden hyvästä valmistelusta ja siitä, että jo valmisteluvaiheessa vammaisneuvoston näkemyksiä on kuultu ja myös otettu huomioon.
- Koska vammaiset ovat heterogeeninen ryhmä, ja olemme mukana niin senioreiden kuin monikulttuurisissa jne. ryhmissä, toivomme jatkossa kiinnitettävän huomiota siihen, että mikä hyödyttää vammaista, hyödyttää kaikkia asukkaita ja työntekijöitä.
- Kiitämme myös valtuutettuja siitä, että selkokieli on huomioitu Porvoon strategiassa ja tämä on myös huomioitu talousarviossa. Kielelliseen saavutettavuuteen on tärkeä edelleen panostaa, edellä mainitun ryhmän heterogeenisyyden takia.